Дело №1-41/2020

55RS0039-01-2020-000500-71

12001520021000051

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Шербакуль Омской области 19 ноября 2020 года

Шербакульский районный суд Омской области, в составе председательствующего судьи Маслий Т.Л., при секретаре судебного заседания Поляковой О.Н., с участием:

государственных обвинителей Островской Е.О.,

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Крицкого В.К.,

свидетелей Свидетель №10,

Свидетель №9,

Свидетель №1,

Свидетель №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 29.03.2012 Шербакульским районным судом Омской области по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.2 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, окончательно к 7 годам лишения свободы;

- 31.05.2012 Шербакульским районным судом Омской области по ч.1 ст.222 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, частично присоединен не отбытый срок по приговору Шербакульского районного суда Омской области от 29.03.2012, всего к отбытию назначено 7 лет 6 месяцев лишения свободы, освобожден 25.02.2019 из ИК-3 г. Омска по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

31.03.2020, около 13:00 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в палисаднике своего дома №, расположенного по адресу: Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0,73гр., установленному следствием лицу за 900 рублей, которое тот, поместив в правый нагрудный карман куртки, стал умышленно, незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

31.03.2020, около 13:10 часов, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, на автостоянке, расположенной в 7 метрах юго-западнее дома № по адресу: Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, установленное следствием лицо было задержано сотрудниками ОУР ОМВД России по Шербакульскому району и УНК УМВД России по Омской области, и в ходе проведенного в период времени с 13:15 часов до 13:35 часов личного досмотра вышеуказанное вещество было у него обнаружено и изъято.

Кроме этого, не позднее 12:33 часов 31.03.2020, точное время следствием не установлено, ФИО2 незаконно приобрел в 

<

адрес>, в неустановленном месте, у неустановленного лица, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 12,95 грамм, которое поместил в тайник, находящийся в хозяйственной постройке на территории домовладения, по месту проживания, по адресу: Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№, где стал незаконно хранить его, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку в ходе обследования домовладения по адресу: Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№, проведенного 31.03.2020, в период времени с 14:00 часов до 15:25 часов, на будке в хозяйственной постройке, сотрудниками ГКОН ОМВД России по Шербакульскому району и УНК УМВД России по Омской области был обнаружен и изъят полимерный контейнер, с полимерным пакетом, внутри которого находилось 20 полимерных свертков, с запаянными горловинами, с веществами, массами: 0,64гр., 0,57гр., 0,58гр., 0,55гр., 0,66гр., 0,57гр., 0,73гр., 0,75гр., 0,64гр., 0,62гр., 0,65гр., 0,64гр., 0,64гр., 0,69гр., 0,64гр., 0,76гр., 0,64гр., 0,72гр., 0,63гр., 0,63гр., содержащими в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 12,95гр.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, признал полностью, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, не признал, так как обнаруженные у него в ходе обследования домовладения наркотические средства приобретал и хранил без цели сбыта, для личного употребления. Показал, что с ДД.ММ.ГГГГ является потребителем наркотического средства – героина, разводит его дома в чай и пьет, употребляет его в таком виде для снятия боли в ногах. Купленные наркотики прячет, в доме не держит, поэтому жена за 20 лет ни разу их не видела и не знает, что он является потребителем. Также, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете как поднадзорное лицо. Сотрудники полиции постоянно, через 1-2 дня, приходят к нему домой, проверяют соблюдение всех обязанностей, установленных административным надзором, но о том, что ему нельзя выезжать в 

<

адрес>, никто ничего не говорил. В феврале 2020 года, в утреннее время, он приехал на автобусе на «оптовку» по 

<

адрес> тракту, где у «

<

данные изъяты>» приобрел наркотики. Ранее неоднократно их там покупал. Наркотическое средство приобрел уже расфасованное по 13 маленьким целлофановым пакетикам, которое находились внутри большого прозрачного, как в магазине, пакета. Сколько там было грамм, не знает, сверток не взвешивал, но расплатился за наркотики по 800 рублей за грамм. Подошел, спросил, купил и уехал обратно на автобусе в Шербакуль. По приезду домой, вытащил указанные пакетики из большого пакета, переложил их в найденный дома непродуктовый одноразовый контейнер, из-под аджики, который поместил во дворе дома на собачью будку, сверху. Наркотики там не прятал. Жена ничего этого не видела, про контейнер с наркотиками не знала, поскольку во двор она не выходила, к собаке и будке не подходила, боялась, поэтому и не знала, что именно там лежит героин. Собака молодая, кавказец, ей 3 года, у него она живет 1 год, сидит на цепи в будке. Если кто-то посторонний заходит, она лает, кидается, чужих к себе не подпускает. Дрова со двора заносил только он. Кормил ее только он. Сейчас стала подпускать родственников жены. Пояснил, что приобретенного героина, 13 штук, ему бы хватило месяца на 2, может быть и дольше, так как, кроме него, в семье никто наркотические средства не употребляет, а один пакетик он делит на 2-3 приема. Наркотическое средство ранее знакомому Свидетель №1 сбыл один раз - 31.03.2020, не продал, а просто отдал. До этого времени тот к нему за приобретением наркотиков не обращался. В этот раз, 31.03.2020, Свидетель №1 позвонил, поинтересовался дома ли он, потом на велосипеде приехал к нему, плакал. Он дал героин Свидетель №1 из жалости, тот вернул ему 900 рублей – долг, потом обратно уехал. Больше, с 2019 года, Свидетель №1 ни разу не обращался к нему за приобретением. До этого, до его освобождения, тоже не часто - в 2000 году раза 3-4 просил об услуге. Свидетель №1 знал, что у него есть наркотики, которые он употребляет сам. Остальных потребителей он не знает, с 2000 года знаком только с Свидетель №1 31.03.2020, минут через 10 после отъезда Свидетель №1, приехал один сотрудник полиции – УУП, постучал в окно, позвал в служебный автомобиль. Других сотрудников не было. Позже, минут через 5, приехали другие сотрудники, стали в доме проводить обыск, но ничего запрещенного не нашли, изъяли только 3 сотовых телефона.

Дополнил, что УУП описывал данные, отбирал объяснения, тогда как городские сотрудники вышли во двор и самостоятельно, без участия его и его жены, обнаружили и изъяли контейнер со свертками. УУП оставался в этот момент в доме. Т.е. в ходе обследования территории домовладения он не присутствовал, его и жену пригласили только при непосредственном изъятии контейнера, где, у собачьей будки, в присутствии понятых, он подтвердил, что вещество в контейнере - это героин. Контейнер ему никто не подбрасывал.

Указал, что в настоящее время точно не помнит, сколько было в контейнере пакетиков, 10 или 12 штук. Один он сам выпил в феврале 2020 года, когда приехал из 

<

адрес>, один – отдал Свидетель №1. С февраля 2020 года по конец марта 2020 года наркотик не употреблял, поскольку болей не было. Наркотики взял в таком количестве, чтоб потом не бегать, не искать.

Из оглашенных, в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний ФИО2, которые он давал ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого, следует, что схема сбыта наркотиков жителям р.п. Шербакуль выглядела следующим образом. На его мобильный телефон «itel», абонентский №, зарегистрированный на его имя, звонили потребители наркотического средства, спрашивали, имеется ли у него героин и сможет ли он им его продать, он отвечал положительно, назначал место встречи у него дома по адресу: Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№. После того, как потребитель приходил на встречу, он выходил и передавал 1 грамм наркотического средства по цене 1 000 рублей. Примерно 09.03.2020, с целью личного употребления, а так же с целью сбыта, он у ранее не знакомых ему людей на рынке, расположенном на 

<

адрес> тракте, за 24 000 рублей приобрел 30 свертков героина, расфасованных каждый по 1 условному грамму. Указанные свертки он сложил в пластиковый контейнер, с красной крышкой, который хранил на собачьей будке, на территории его домовладения. Так, 31.03.2020, он находился дома по адресу: Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д№, когда в обеденное время ему на мобильный телефон № позвонил его знакомый Свидетель №1, по прозвищу «К». В его телефоне тот был сохранен как «К». В этот раз Свидетель №1 звонил с неизвестного номера, но он его узнал по голосу. Свидетель №1 ранее неоднократно приобретал у него героин. Свидетель №1 спросил у него, где он находится. Он пояснил, что дома. Тот спросил разрешения подойти, на что он согласился. Договорились встретиться у него дома. Через некоторое время пришел Свидетель №1, спросил «есть», на что он ответил «есть», имея в виду наркотическое средство - героин для сбыта. После чего Свидетель №1 передал ему 900 рублей. Он с деньгами зашел в ограду дома, подошел к постройке, расположенной справа от входа, где на крыше собачьей будки находился пластиковый контейнер, с красной крышкой, с расфасованным наркотическим средством в 21-м полимерном свертке. Взяв один сверток с наркотическим средством, вышел за ограду дома и передал его Свидетель №1. После чего тот сел на велосипед и уехал, в какую сторону он не смотрел. Далее он зашел в дом. Спустя некоторое время к нему приехал участковый уполномоченный ОМВД России по Шербакульскому району, предъявил служебное удостоверение и попросил пригласить сожительницу Свидетель №2. После этого, в присутствии двух понятых, сотрудниками полиции проведено обследование жилища и участка местности, расположенных по вышеуказанному адресу. Перед началом обследования ему был задан вопрос о наличии в предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте. Он ответил, что ни в доме, ни в пристройках, расположенных на территории, ничего запрещенного нет. В ходе обследования дома обнаружены лишь 3 мобильных телефона: «Флай» (был выключен, принадлежал ему), «itel» (был включен, принадлежал ему), «Prestigio» (был включен), которые были изъяты, надлежащим образом упакованы. Затем все участвующие лица вышли во двор, подошли к хозяйственной постройке, где на крыше собачьей будки визуально был обнаружен пластиковый контейнер, с красной крышкой, внутри которого находился полимерный пакет с 20 полимерными свертками, с запаянными горловинами, с порошкообразным веществом – героин, принадлежащие ему, которые он хранил как с целью личного употребления, так и с целью сбыта. Данный контейнер с содержимым изъят и надлежащим образом упакован. По окончанию обследования составлен соответствующий протокол, где все участвующие расписались. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. После этого он был доставлен в ОМВД России по Шербакульскому району для дачи объяснения. В момент совершения сбыта наркотического средства он прекрасно понимал и осознавал, что это наказуемо и его могут привлечь к ответственности, но он рассчитывал, что никто ничего не узнает (т.1 л.д.197-201).

Подсудимый ФИО2 оглашенные показания не подтвердил, сослался на то, что приобрел всего лишь 13 пакетиков и не «в целях сбыта». Про намерение сбыть не говорил. За 1,5 года Свидетель №1 к нему обращался только один раз, тогда и дал ему наркотик. В осмотре территории домовладения не участвовал, был дома. Когда сотрудники нашли контейнер, открыли его, тогда его и пригласили. Количество изъятых пакетов не помнит, ссылается на высокое давление. Просил при постановлении приговора сурово не наказывать, дать возможность умереть на свободе.

Дополнил, в том числе и защитник, что допрос в качестве подозреваемого проведен в присутствии адвоката, показания он давал добровольно, давления на него никто не оказывал. По итогам был составлен протокол, замечаний не поступило.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями свидетелей, в том числе оглашенными, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ:

Свидетель Свидетель №10 в суде показал, что состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Омской области, куда из ГКОН ОМВД России по Шербакульскому району поступили сведения, что, согласно оперативной информации, ранее судимый житель р.п. Шербакуль - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотического средства - героин. В отношении ФИО2 стали проводиться оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых достоверно было установлено, что тот допускает немедицинское употребление наркотических средств, занимается их сбытом, общается с потребителями наркотических средств, в т.ч. с Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ.р., которому собирается сбыть наркотик.

Так, 31.03.2020, в обеденное время, ФИО2 по месту своего проживания: р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№, сбыл героин Свидетель №1, который впоследствии был задержан, а наркотик – изъят в ходе личного досмотра. При этом, Свидетель №1 пояснил, что героин приобрел для личного употребления у ФИО3. Далее, он и о/у Свидетель №11 прибыли к месту проживания ФИО2, где уже находился о/у Свидетель №9 В это время к дому ФИО2 на служебном автомобиле приехал УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Шербакульскому району Свидетель №14, чтоб вызвать ФИО2 и его сожительницу Свидетель №2 из дома. После этого, Свидетель №14 уехал, а они, пригласив 2 понятых, предъявив постановление на проведение ОРМ, начали обследование домовладения. ФИО2 против проведения обследования не возражал. ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного нет, выдавать ему нечего. Свидетель №2 о наличии каких-либо запрещенных к свободному обороту веществ и предметов также ничего не заявила. В присутствии ФИО2 и Свидетель №2 проведено обследование жилища ФИО2 и построек, расположенных на территории домовладения. В ходе обследования дома обнаружены и изъяты 3 мобильных телефона. Затем все участвующие лица вышли во двор, где на крыше собачьей будки визуально был обнаружен пластиковый контейнер, с красной крышкой, внутри которого находился полимерный пакет с 20 полимерными свертками, с запаянными горловинами, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество, примерно в одинаковой дозе. Добровольно он ничего не выдавал, хотя подсудимому задавался такой вопрос. Все изымалось в ходе ОРМ. ФИО2 пояснял, что обнаруженный контейнер и 20 полимерных свертков принадлежат ему, в каждом из свертков находится героин, которые он приготовил для дальнейшей продажи, что отражено в протоколе исследования участка местности. У кого он приобрел наркотики, Грачев не пояснял. Сопротивления сотрудникам не оказывал.

Свидетель Свидетель №9 суду показал, что в настоящее время работает старшим оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Шербакульскому району, куда с января 2020 года поступила оперативная информация, что ранее судимый житель р.п. Шербакуль - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотического средства - героин. В отношении ФИО2, с привлечением сотрудников УНК УМВД России по Омской области и ОУР ОМВД России по Шербакульскому району, стали проводиться оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых достоверно было установлено, что тот допускает немедицинское употребление наркотических средств, занимается их сбытом, общается с потребителями наркотических средств, в т.ч. с Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ.р., которому собирается сбыть наркотик. Было установлено, что для связи с покупателями ФИО2 использует мобильный телефон с абонентским номером №. По результатам проведенных ОРМ информация о его преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, подтвердилась полностью.

31.03.2020 поступила информация о том, что Свидетель №1 по адресу: р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№, планируется покупка наркотического средства. С разрешения начальника ОМВД России по Шербакульскому району, он, о/у УНК УМВД России по Омской области Свидетель №11 и Свидетель №10, выехали к месту проживания Свидетель №1 по адресу: р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№. За территорией данного дома было установлено наблюдение, в ходе которого зафиксировано, как Свидетель №1 вышел из дома, поехал на велосипеде к дому ФИО2, по адресу: р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№, прошел в огороженный палисадник, куда из дома вышел подсудимый. ФИО2 подошел к Свидетель №1, они около 1 минуты пообщались, затем он зашел во двор дома и через некоторое время, 2-3 минуты, вышел к Свидетель №1, потом ушел обратно в дом. Свидетель №1 же на велосипеде уехал. Дальнейшее наблюдение продолжали о/у Свидетель №11, Свидетель №10, Свидетель №5 и Свидетель №6, которые, в ходе личного досмотра, обнаружили и изъяли у Свидетель №1 героин, приобретенный последним 31.03.2020 у ФИО4 Был сделан вывод о том, что ФИО2 незаконно сбыл героин Свидетель №1 и, возможно, на территории дома хранит наркотическое средство для дальнейшего сбыта, в связи с чем, принято решение о проведении обследования его домовладения. К дому ФИО2 на служебном автомобиле приехал ст.УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Шербакульскому району Свидетель №14, вызвал ФИО2 его сожительницу Свидетель №2 из дома, после чего уехал. В это время, он, совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Омской области Свидетель №11 и Свидетель №10, прибыли к месту проживания ФИО2, пригласили 2 незаинтересованных лиц, предъявили ФИО2 постановление Омского областного суда о разрешении на проведение ОРМ – обследование его домовладения. ФИО2 не возражал. ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного нет, выдавать ему нечего. Свидетель №2 также ничего не заявила. В присутствии ФИО2 и Свидетель №2 проведено обследование жилища и построек, расположенных на территории домовладения. В ходе обследования дома обнаружено и изъято 3 телефона, с которых, предположительно, и осуществлялись звонки. Затем все участвующие лица вышли во двор, где на крыше собачьей будки визуально был обнаружен пластиковый контейнер, с красной крышкой, внутри которого находился полимерный пакет с 20 полимерными свертками, с запаянными горловинами, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество, примерно в одинаковой дозе, общей массой 12,95гр. ФИО2 пояснял, что обнаруженный контейнер и 20 полимерных свертков принадлежат ему, в каждом из свертков находится героин, которые он приготовил для дальнейшей продажи, что зафиксировано в акте, который был всеми подписан, замечаний и претензий к его составлению не поступало. В ходе всех действий проводилась фото-, видеосъемка. При этом, перед началом, подсудимого просили убрать собаку, поскольку она никого не подпускала к будке. После ФИО2 был доставлен в ОМВД России по Шербакульскому району, где он его опросил по обстоятельствам приобретения, хранения и сбыта Свидетель №1 наркотического средства. Так же ФИО2 прошел медицинское освидетельствование в БУЗОО «Шербакульская ЦРБ», которое не выявило у него употребление наркотических средств.

Дополнил, что по данному направлению работает с 2017 года. По его опыту знает, что свертки для продажи формируются условно грамм - за 1000 рублей. Этого объема хватает на несколько доз одному либо разово - на двоих. Все герметично фасуется в разовые полимерные пакетики, замок на которых запаивается, с целью избегания промокания, рассыпания и т.п. Изъятый у ФИО3 сверток был герметичен и упакован так, чтоб при вскрытии с ним ничего не произошло. Люди, которые употребляют наркотики, хранят их в общем весе, не фасуя по 20 отдельно упакованным пакетикам. 

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что проживает совместно с тетей Свидетель №7 по адресу: Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№, кв.№. Наркотические средства употребляет около Х-Х лет. В мае 2020 года созвонился с ФИО2, приехал, купил героин. Конкретно по телефону ни о чем с ним не договаривался, цену не обговаривали. ФИО2 знал давно, 8-10 лет, с ним общался. Также знал, что у него можно приобрести наркотическое средство. В обед, точное время не помнит, адрес не помнит, приехал к подсудимому домой, постучал в окно. Тот вышел, поговорили, друг друга поняли без лишних слов, ему надо было «помочь», тот согласился. Затем он зашел в палисадник, а ФИО3 пошел во двор, откуда через 2-3 минуты вынес наркотическое средство в запаянном целлофановом пакете. До этого момента он уже должен был денег ФИО3, поэтому, забрав пакетик с героином, отдал 900 рублей и уехал на велосипеде домой. По дороге домой был остановлен сотрудниками полиции, которые были не из Шербакуля, добровольно им выдал наркотическое средство, пояснив, что приобрел его для личного пользования у ФИО2

Из оглашенных, в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1, которые он давал в ходе предварительного расследования, следует, что 31.03.2020, около 12:30 часов, точное время не помнит, он решил приобрести «героин». С телефона тети Свидетель №7, с абонентским номером №, позвонил знакомому ФИО4 на №, поскольку его телефон сломался. ФИО4 знает более 12 лет, с ним познакомились через общую знакомую ФИО19. Знает также, что ФИО4 проживает по ул. 

<

адрес>, д.№, что после отбывания наказания занимается распространением наркотических средств на территории Шербакульского района,. 1000 рублей за дозу (1г) героина. Позвонив ФИО3, он спросил «есть», тот ответил «есть», что именно «есть», они не обговаривали, так как понимали друг друга, что речь идет о дозе героина. Смысл разговора для него и ФИО4 был очевиден, так как по иному поводу, кроме как приобретение (продажа) наркотических средств, они не созванивались. Около 13:00 часов он подъехал на велосипеде к дому ФИО4, зашел в палисадник через калитку, постучал в окно дома, после чего залаяла собака, затем вышел ФИО4 Он передал ФИО4 900 рублей (одну купюру достоинством 500 рублей и четыре купюры - по 100 рублей), тот пересчитал их, и ушел в хозяйственную постройку, расположенную на территории его домовладения (сарай), справа от входа во двор. Спустя минуту ФИО2 вышел обратно, передал ему в руки запаянный сверток из фрагмента бесцветной полимерной пленки с крупинками и порошком светло-бежевого цвета. Сверток он, не распаковывая, положил в правый нагрудный карман своей куртки и поехал на велосипеде в сторону дома, где был остановлен сотрудниками полиции (т.1 л.д.71-73).

Свидетель Свидетель №1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования, дополнительно пояснив суду, что звонил ФИО3 с телефона тети, так как его был заблокирован. Уточнил у того, он дома или нет, и поехал. Знал, что у него всегда можно приобрести наркотическое средства. Денежные средства отдавал купюрами 1 - по 500 рублей и 4 - по 100 рублей. В момент передачи денежных средств находился в палисаднике, поэтому, где именно ФИО3 хранил наркотики, не видел. Видел только, как ФИО3 пошел за ними во двор, расположенный за домом. Там же и была большая собака на цепи, которая лаяла даже тогда, когда заходил в палисадник.

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что по адресу: 

<

адрес>, проживает совместно с ФИО2, 35 лет вместе, имеется сын, но он проживает отдельно. О преступлениях, в которых он обвиняется, ей ничего не известно. Подтвердила, что к ним 31.03.2020, в дневное время, приходили сотрудники полиции, искали наркотические средства, но ни наркотиков, ни денег, ни посторонних людей ранее она в доме не видела. При обследовании домовладения присутствовала. В доме были обнаружены и изъяты 3 сотовых телефона, один – ее, другой ФИО2 и еще один. Видела, как муж подал оперуполномоченному наркотики, но где те хранились, не знает, где они были обнаружены, также не видела. Более никуда, в том числе во двор, они не выходили.

Из оглашенных, в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №2, которые она давала в ходе предварительного расследования, следует, что после обследования жилого дома, все участвующие лица вышли во двор, подошли к хозяйственной постройке, в которой имелся проем в стене, рядом с ним была расположена деревянная будка и собака на цепи. На крыше собачьей будки визуально был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с красной крышкой, внутри которого находился полимерный пакет с 20 полимерными свертками с запаянными горловинами, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество. ФИО2 пояснил, что изъятое принадлежит ему, в каждом свертке находится наркотическое средство - «героин», которое он приготовил с целью дальнейшей продажи. Контейнер с содержимым был упакован, скреплен подписями всех присутствующих. При проведении обследования проводились видеосъемка и фотосъемка (т.1 л.д.75-78).

Свидетель Свидетель №2 подтвердила, что на будке был изъят пластиковый контейнер с красной крышкой, внутри которого находился полимерный пакет с 20 полимерными свертками с запаянными горловинами, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество. Соответствующий акт, после его прочтения сотрудником полиции, все участвующие лица подписали. Замечаний и заявления ни от кого не поступило. На нее и ФИО2 никакого давления не оказывалось.

Дополнила, что хозяином дома является их сын, который изредка приходил в гости. В настоящее время, пока муж находится в СИЗО, тот приходит и кормит собаку, которую ранее кормил только муж, она ее никогда не кормила. Между тем, собака очень ласковая, посторонних подпускает. Ее никто не выгуливает, она находится на длинной цепи.

Из оглашенных, в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаний свидетелей Свидетель №3 (т.1 л.д.80-81) и Свидетель №4 (т.1 л.д.83-84), которые они давали в ходе предварительного расследования, следует, что 31.03.2020 находились рядом с автостоянкой, расположенной по адресу: Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№, где были приглашены сотрудниками ОМВД России по Шербакульскому району для участия понятыми при проведении личного досмотра Свидетель №1 Далее с их участием был проведен личный досмотр, в ходе которого Свидетель №1 добровольно из правого нагрудного кармана куртки выдал полимерный сверток с порошкообразным веществом, пояснив, что данное вещество - наркотическое средство (героин), приобретенное им для личного употребления 31.03.2020 у ФИО4, проживающего по адресу: Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№. Данный сверток с порошкообразным веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, соответствующим образом опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. По окончании досмотра составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний ни от кого не поступило. В ходе личного досмотра в отношении Свидетель №1 какого-либо воздействия не оказывалось.

Из оглашенных, в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №11, которые он давал в ходе предварительного расследования, следует, что 31.03.2020, около 13:55 часов, он был приглашен сотрудником полиции для участия понятым в обследовании домовладения задержанного лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств. У дома № по адресу Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, находились еще ранее не знакомые ему: сотрудники полиции, Свидетель №8 (второй понятой), проживавшие по указанному адресу и не возражавшие против проведения обследования ФИО2 и Свидетель №2 Перед началом обследования всем присутствующим были разъяснены их права. ФИО2, в присутствии Свидетель №2 пояснил, что ничего запрещенного ни в доме, ни на его территории нет. Далее, в ходе обследования жилого дома, были обнаружены и изъяты три сотовых телефона: 1) на холодильнике в кухне – выключенный мобильный телефон «fly», в корпусе черного цвета, IMEI 1 №, IMEI 2 №, с SIM-картой оператора «МТС» №, при этом ФИО2 пояснил, что данный телефон принадлежит ему; 2) на диване в спальне - включенный мобильный телефон «itel», в корпусе черного цвета, IMEI 1 №, IMEI 2 №, с SIM-картой оператора «tele2» №, ФИО2 также пояснил, что данный телефон принадлежит ему; 3) на диване в спальне - включенный мобильный телефон «Prestigio», в корпусе черного цвета, IMEI 1 №, IMEI 2 №, с SIM-картой «tele2», номер которой был частично стерт, но определялось №, и флэш-накопителем. Изъятые телефоны были упакованы в полимерные файл-пакеты, соответствующим образом опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. Затем все участвующие лица вышли во двор дома для обследования территории и построек домовладения, где при обследовании хозяйственной постройки, на крыше собачьей будки визуально был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с красной крышкой, внутри которого находился полимерный пакет с 20 полимерными свертками с запаянными горловинами с порошкообразным веществом. ФИО2 пояснил, что данный контейнер с 20 полимерными свертками принадлежат ему, а в каждом из свертков находится наркотическое средство - «героин», приготовленное им с целью дальнейшей продажи. Изъятое было упаковано в прозрачный полимерный пакет-файл, соответствующим образом опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. По окончании обследования составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний ни от кого не поступило. В ходе обследования домовладения в отношении ФИО2 какого-либо воздействия не оказывалось. Сотрудниками полиции проводились видеосъемка и фотосъемка (т.1 л.д.234-236).

Из оглашенных, в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаний свидетелей Свидетель №15 (т.2 л.д.88-89) и Свидетель №16 (т.2 л.д.92-93), которые они давали в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ находились рядом со зданием ОМВД России по Шербакульскому району, где были приглашены сотрудниками полиции для участия понятыми при проведении проверки показаний на месте ранее не знакомого им ФИО2 Тот пояснил, что для этого, всем необходимо проследовать к дому по адресу: р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№. Находясь у указанного домовладения, ФИО2 указал на участок местности у двора, пояснив, что здесь, 31.03.2020, около 13:00 часов, передал знакомому Свидетель №1 наркотическое средство - героин в долг, но Свидетель №1 за это отдал ему 900 рублей. Далее ФИО2 предложил проследовать во двор домовладения, где, указав на собачью будку в хозяйственной постройке, справа от входа во двор, пояснил, что на данной будке для собственного употребления хранил полимерный контейнер, внутри с полимерным пакетом, в котором находились 20 полимерных свертков с наркотическим средством (героин), приобретенным им у неизвестного лица в 

<

адрес>, до 31.03.2020, пока его не обнаружили и не изъяли сотрудники полиции. Во время проверки показаний ФИО2 на месте ориентировался уверенно, показания давал добровольно, в присутствии защитника.

Также вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании материалами дела.

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, 31.03.2020 ОУР ОМВД России по Шербакульскому району совместно с УНК УМВД России по Омской области у дома № по адресу: Омская область, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, был задержан Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ.р., в ходе личного досмотра которого был изъят полимерный сверток, с запаянной горловиной, с порошкообразным веществом, которое тот приобрел у ФИО2, проживающего по адресу: Омская область, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№ (т.1 л.д.3).

Копией рапорта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ОУР ОМВД России по Шербакульскому району поступила оперативная информация о том, что Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ.р., проживающий по адресу: Омская область, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№, кв.№, причастен к незаконному обороту наркотических средств. С целью изобличения Свидетель №1, на основании ст.ст.6-8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и ст.49 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», был осуществлен выезд сотрудников (т.1 л.д.13).

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, 31.03.2020 ОУР ОМВД России по Шербакульскому району совместно с УНК УМВД России по Омской области в ходе проведения ОРМ, в хозяйственной постройке по адресу: Омская область, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, №, обнаружен полимерный контейнер, в котором находится пакет с 20 полимерными свертками с порошкообразным веществом, которое ФИО2 хранит с целью дальнейшего сбыта (т.1 л.д.136).

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с января 2020 года в ОМВД России по Шербакульскому району поступала оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., проживающий по адресу: Омская область, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№, причастен к незаконному обороту наркотических средств, так же что 31.03.2020 он намеревается сбыть наркотическое средство Свидетель №1 С целью изобличения ФИО2 и Свидетель №1, на основании ст.ст.6-8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и ст.49 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», для проведения оперативно-розыскных мероприятий (т.1 л.д.137).

Постановлением судьи Омского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении УМВД России по Омской области проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений», места проживания ФИО2, а именно дома № по ул. 

<

адрес>, р.п. Шербакуль, Шербакульский район, Омская область (т.1 л.д.138-139)

Копией протокола личного досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, 31.03.2020, в период времени с 13:15 часов до 13:35 часов, на автостоянке, расположенной в 7 метрах юго-западнее дома № по ул. 

<

адрес>, р.п. Шербакуль, Шербакульский район, Омская область, у Свидетель №1 в правом нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток, с запаянной горловиной, с порошкообразным веществом, Свидетель №1 пояснил, что изъятое - наркотическое вещество, которое он для личного употребления приобрел 31.03.2020 у ФИО4, проживающего по адресу: р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, № (т.1 л.д.14).

Копией справки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, 31.03.2020 в ОУР ОМВД России по Шербакульскому району поступила оперативная информация о том, что житель р.п. Шербакуль - Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ.р., проживающий по адресу: Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№, кв.№, при себе, незаконно хранит наркотическое средство - героин. В ходе осуществленного выезда, с целью проверки полученной информации, 31.03.2020 ОУР ОМВД России по Шербакульскому району совместно с УНК УМВД России по Омской области по адресу: Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№, на автомобильной стоянке был задержан Свидетель №1, у которого в ходе проведения ОРМ, личного досмотра, был обнаружен и изъят полимерный сверток с запаянной горловиной с порошкообразным веществом (т.1 л.д.22).

Копией справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, изъятое 31.03.2020 в ходе личного досмотра у Свидетель №1, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,73гр. (т.1 л.д.24-26).

Копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, массой 0,71гр., изъятое 31.03.2020 в ходе личного досмотра у Свидетель №1, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.127-130).

Копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, по адресу: Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№, кв.№ - был обнаружен и изъят сотовый телефон «miсromaх», в корпусе черного цвета, IMEI№, в журнале вызовов которого имелся исходящий звонок на абонентский № оператора «ТЕЛЕ-2». Свидетель №1 пояснил, что созвонился с ФИО2, договорился о приобретении для личного употребления наркотического вещества - героин (т.1 л.д.28-35).

Копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, Свидетель №1 указал на палисадник, расположенный на территории домовладения по адресу: Омская область, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№, пояснив, что, находясь в нем, 31.03.2020, около 13:00 часов, он для личного употребления купил у ФИО2 наркотическое вещество - героин (т.1 л.д.112-115).

Копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен сотовый телефон «micromaх» Q-479, IMEI №, сим-карта «ТЕЛЕ-2» с абонентским номером №, принадлежащие Свидетель №7, который ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 использовал для осуществления звонка ФИО2 на номер №, с целью приобретения наркотического средства (т.1 л.д.116-117).

Копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены упаковка и наркотическое средство - героин (т.1 л.д.120-123).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, 31.03.2020, в период времени с 14:00 часов до 15:25 часов, был произведен осмотр домовладения ФИО2 по адресу: Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№, где сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: в жилом доме - 3 мобильных телефона, марок «fly», «itel», «Prestigio»; на крыше собачьей будки в хозяйственной постройке - пластиковый контейнер, с красной крышкой, внутри которого находился полимерный пакет с 20 полимерными свертками с запаянными горловинами, внутри которых находилось порошкообразное вещество (т.1 л.д.140-159).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещества, массой 0,64гр., 0,57гр., 0,58гр., 0,55гр., 0,66гр., 0,57гр., 0,73гр., 0,75гр., 0,64гр., 0,62гр., 0,65гр., 0,64гр., 0,64гр., 0,69гр., 0,64гр., 0,76гр., 0,64гр., 0,72гр., 0,63гр., 0,63гр., общей массой - 12,95гр., изъятые в ходе обследования хозяйственной постройки по адресу: Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). В ходе исследования израсходовано по 0,02гр. каждого вещества (т.2 л.д.112-113).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещества, общей массой 12,55гр. (упакованные в 20 пакетиках, массой 0,60гр., 0,54гр., 0,55гр., 0,47гр., 0,65гр., 0,53гр., 0,09гр., 0,73гр., 0,62гр., 0,60гр., 0,62гр., 0,61гр., 0,62гр., 0,66гр., 0,61гр., 0,73гр., 0,62гр., 0,70гр., 0,61гр., 0,70гр., а также вещество, массой - 0,69гр.), изъятые в ходе обследования домовладения по адресу: Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). В ходе исследования израсходовано по 0,02гр. каждого вещества (т.2 л.д.118-119).

Справкой от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, согласно которой, 31.03.2020 с целью проверки полученной информации, а также пресечения преступной деятельности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№, на основании разрешения начальника ОМВД России по Шербакульскому району Омской области, принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Около 09:00 часов начато наблюдение за участком местности в районе д.№ по ул. 

<

адрес> р.п. Шербакуль, Омская область; около 12:10 часов поступила оперативная информация о том, что житель р.п. Шербакуль Омской области Свидетель №1, в дневное время, намеревается приобрести наркотическое средство героин у ФИО2 по месту проживания последнего. Старший оперуполномоченным ГКОН Свидетель №9, совместно с оперуполномоченными Свидетель №11 и Свидетель №10, выехали к д.№ по ул. 

<

адрес> в р.п. Шербакуль Омской области, где проживает Свидетель №1 Около 12:30 часов установлено наблюдение, в ходе которого зафиксировано, как, около 12:40 часов Свидетель №1 вышел из дома и на велосипеде поехал к дому № по ул. 

<

адрес> р.п. Шербакуль Омской области, в котором проживает ФИО2, и, подойдя ко двору, зашел в огороженный палисадник дома. Далее, около 13:00 часов, из указанного дома вышел ФИО2, подошел к Свидетель №1, с которым пообщался около 1 минуты, и снова зашел во двор своего дома. В 13:03 часов опять вышел к Свидетель №1, после чего ушел в дом. Свидетель №1 на велосипеде направился по ул. 

<

адрес> в направлении ул. 

<

адрес>, там наблюдение за ним продолжено оперуполномоченными Свидетель №11, Свидетель №10, которые 31.03.2020, совместно с Свидетель №5 и Свидетель №6, провели ОРМ в отношении Свидетель №1 и в ходе личного досмотра последнего обнаружели вещество, которым, как пояснил сам Свидетель №1, является наркотическим средством - героином, приобретенным в этот же день у ФИО2 Было принято решение о проведении обследования домовладения ФИО2 31.03.2020, около 13:45 часов, наблюдение прекращено, после чего оперуполномоченный ГКОН Свидетель №9, совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Омской области Свидетель №11 и Свидетель №10, прибыли к месту проживания ФИО2, произвели задержание и провели обследование домовладения (т.2 л.д.178-179).

Справкой-меморандумом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, с целью проверки поступающей с января 2020 года в ГКОН ОМВД России по Шербакульскому району из источников заслуживающих доверия оперативной информации о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., продолжительный период времени занимается незаконным приобретением, хранением, сбытом наркотического средства «героин», 31.03.2020 в 15.25 часов проведено ОРМ «обследование помещений», в ходе которого, в хозяйственной постройке домовладения по адресу: Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№, - у ФИО2 обнаружен пластиковый контейнер, с красной крышкой, внутри которого, обнаружен полимерный пакет с 20 полимерными свертками, с запаянными горловинами, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество. Контейнер с содержимым был изъят, надлежаще упакован, заверен подписями участвующих при этом граждан. ФИО2 по данному факту пояснил, что в каждом из 20 свертков находится наркотическое средство - «героин», приготовленное им с целью дальнейшей продажи. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные вещества, общей массой 12,95гр., содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацитилморфин (героин). Собранные материалы содержат сведения, указывающие на признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и предоставляются для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО2 (т.2 л.д.180-181).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, осмотрены 3 мобильных телефона, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2: «itel it5022», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с SIM-картой TELE2; «Prestigio Muze D1 PFP1285DUO», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с SIM-картой TELE2, с microSD 4Gb; «fly Ezzy Trendy3», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с SIM-картой МТС (т.1 л.д.212-224).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, у начальника ГД ОМВД России по Шербакульскому району ФИО17 изъято вещественное доказательство по уголовному делу № – вещество, массой 0,69гр., содержащее наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.2 л.д.122-123).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, осмотрено вещество, массой 0,44гр., содержащее наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.11-12).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен DVD-диск, с видеозаписью проведения личного досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.20-21).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрена детализация телефонных соединений Свидетель №1 по абонентскому номеру №, установлены в марте 2020 года неоднократные телефонные соединения Свидетель №1 и ФИО2, использовавшего абонентский №, в том числе телефонный звонок 31.03.2020 в 09:33 часов (Московское время) (т.2 л.д.30-33).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрена детализация телефонных соединений ФИО2 по абонентскому номеру №, установлены в марте 2020 года неоднократные телефонные соединения ФИО2 и Свидетель №1, использовавшего абонентский №, в том числе телефонный звонок ДД.ММ.ГГГГ в 09:33 часов (Московское время) (т.2 л.д.39-41).

Сведениями ООО «Т2Мобайл» о принадлежности абонентского номера №, используемого Свидетель №1, Свидетель №7 (т.2 л.д.38).

Сведениями ООО «Т2Мобайл» о принадлежности абонентского номера №, используемого ФИО2, ФИО18 (т.2 л.д.46).

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем Свидетель №1 и обвиняемым ФИО2, в ходе чего, свидетель Свидетель №1 подтвердил ранее данные им в качестве свидетеля показания, изобличив ФИО2 в незаконном сбыте ему ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства (т.2 л.д.58-60).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен и прослушан DVD+R диск с аудиозаписями, записанными в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2, проведенного по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где имеются разговоры, свидетельствующие о причастности ФИО2 к систематическому незаконному сбыту наркотических средств, в том числе, 31.03.2020 - Свидетель №1 (т.2 л.д.70-72).

Протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой, тот указал место сбыта 31.03.2020 наркотического средства Свидетель №1, а также место хранения контейнера с наркотическим средством (т.2 л.д.81-87).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещества, изъятые в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, д.№, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли составлять ранее единую массу; вещества, изъятые в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> д.№, с веществом, изъятым 31.03.2020 в ходе личного досмотра Свидетель №1, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. В процессе исследования уничтожено по 0,25г. каждого исследуемого вещества (т.2 л.д.127-130).

Медицинским заключением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 поставлен на стационарный учет к врачу 

<

данные изъяты> БУЗОО «Шербакульская ЦРБ» с ДД.ММ.ГГГГ, диагноз 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.135).

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд пришел к следующим выводам.

Так, в ходе судебного следствия, на основании оглашенных признательных показаний ФИО2, данных им ДД.ММ.ГГГГ в ходе допроса в качестве подозреваемого; показаний сотрудников полиции Свидетель №10, Свидетель №9, проводивших 31.03.2020 в отношении ФИО2 различные оперативно-розыскные мероприятия и показавших в суде, что с января 2020 года в ГКОН ОМВД России по Шербакульскому району поступала оперативная информация о причастности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., к незаконному обороту наркотических средств, при этом имелась информация о том, кому именно, 31.03.2020 ФИО2 собирается сбыть имеющиеся у него наркотические средства; показаний свидетеля Свидетель №1, изобличившего подсудимого в сбыте ему 31.03.2020 героина, массой 0,73гр.; оглашенных показаний понятого Свидетель №11, принимавшего участие в обследовании домовладения № по адресу: Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты оставшиеся наркотические средства, приготовленные, со слов самого ФИО2, для дальнейшего сбыта; справок об исследовании и заключений экспертов, установивших вид и размер наркотических средств, изъятых и у ФИО2 на территории домовладения (общей массой 12,95гр.), и у Свидетель №1 в ходе личного досмотра (0,73гр.), - достоверно установлено, что 31.03.2020 ФИО2 незаконно сбыл Свидетель №1 наркотическое средство, массой 0,73гр.; кроме того, часть наркотических средств, общей массой 12,95гр., расфасованных в 20 индивидуальных пакетиках, незаконно хранил по месту своего проживания, намереваясь в дальнейшем незаконно их сбыть потребителям. Однако довести свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не смог, по не зависящим от этого него обстоятельствам.

Размер наркотических средств, их расфасовка, определенная схема сбыта, изложенная самим подсудимым в ходе следствия, несмотря на указания последнего, что он сам является потребителем, а также наличие у сотрудников полиции достоверных данных, свидетельствующих о намерении ФИО2 сбыть указанные наркотические средства, все это является достаточными доказательствами наличия у него умысла именно на незаконный сбыт героина жителям р.п. Шербакуль.

Заявления ФИО2 о том, что в ходе обследования территории домовладения он не присутствовал, акт от 31.03.2020 был составлен с нарушениями, замечаний он не подавал, поскольку безграмотный; изъятое наркотическое средство, в количестве 20 пакетиков, к сбыту не готовил, купил его в меньшем количестве для собственного употребления (по состоянию здоровья), суд находит надуманными и несостоятельными, ввиду отсутствия объективного подтверждения указанным обстоятельствам.

Изменение ФИО2 показаний в судебном заседании, в части цели хранения наркотических средств, суд относит к избранному им способу защиты, связанному со стремлением смягчить наказание за содеянное.

Во время всех мероприятий, в том числе при допросах, ФИО2 разъяснялись процессуальные права, о чем свидетельствуют и его подписи, и подписи защитника, где тот участвовал; присутствие защитника исключало возможность оказания давления или какого-либо воздействия на подсудимого.

Проведенные в отношении ФИО2 оперативно-розыскные мероприятия, суд находит осуществленными без нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и уголовно-процессуального закона, а доказательства, полученные по результатам их проведения, - признает допустимыми и кладет в основу обвинительного приговора.

С учетом изложенного, суд находит установленной вину ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных:

п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства Свидетель №1) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту изъятого у подсудимого наркотического средства) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных законом к категории тяжких и особо тяжких, данные о его личности, возраст, состояние здоровья – хронические заболевания, социальную обустроенность, характеристики, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд, в соответствии со ст.61 УК РФ, по всем эпизодам признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в части дачи показаний, проведения проверки показаний на месте, описания схемы сбыта; возраст и состояние его здоровья; признание вины в ходе предварительного следствия, кроме того, полное признание вины по факту сбыта героина Свидетель №1

Обстоятельством, отягчающим наказание по всем эпизодам, в соответствии со ст.63 УК РФ, является наличие рецидива, вид которого, в соответствии с ч.3 ст.18 УК РФ, суд определяет как особо опасный.

Принимая во внимание распространенный характер и повышенную опасность совершенных ФИО2 преступлений, направленных против здоровья населения, учитывая необходимость достижения в отношении него целей и задач наказания, заключающихся в исправлении осужденного, а также предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, при наличии смягчающих обстоятельств, указанных в ст.61 УК РФ, с учетом правил ч.3 ст.68 УК РФ (за оконченное преступление) и ч.3 ст.66, ч.3 ст.68 УК РФ (за неоконченное преступление), без применения дополнительных наказаний, ввиду отсутствия к тому оснований.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после его совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что давало бы основания для применения ст.64 УК РФ, по делу судом не установлено.

Судом обсуждался вопрос о возможности изменения категории тяжести совершенных ФИО2 преступлений, однако, с учетом их фактических обстоятельств, которые не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Руководствуясь ст.307-310 УПК РФ,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - в виде 8 лет лишения свободы;

- ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде 10 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде 12 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО2 – содержание под стражей - до вступления приговора в законную силу не изменять. Содержать в СИЗО г. Омска. Срок наказания исчислять с 19.11.2020.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания период его содержания под стражей с 01.04.2020.

На основании ч.3.2. ст.72 УК РФ, время содержания ФИО2 под стражей, с 01.04.2020 по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №1, а также в ходе обследования домовладения ФИО2, контейнер из полимерного материала, с крышкой, полимерный пакет и 20 пакетиков из бесцветной полимерной пленки, с застежками и полосками красного цвета, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Шербакульскому району, - уничтожить; мобильные телефоны «itel it5022», «Prestigio Muze D1 PFP1285DUO», «fly Ezzy Trendy3», хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Шербакульскому району, - вернуть владельцам по принадлежности; DVD-диск с видеозаписью личного досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, диск DVD+R «

<

данные изъяты>», детализации соединений абонентских номеров +№, +№, хранящиеся при уголовном деле, - хранить в деле.

Освободить ФИО2 от взыскания процессуальных издержек, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи, предусмотренных ст.131 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Т.Л. Маслий. Приговор вступил в з/силу 14.01.2021. Приговор обжаловался и был изменен.